
 diário oficial Nº 34.735  123 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 13 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 716134
PORTARIA Nº 0492/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
 ALTERAR o gozo da 2ª parcela da Licença-Prêmio da servidora MARIA DO 
SOCORRO DE JESUS TEIXEIRA, estabelecida pela PORTARIA nº 491/2021-
MP/SUB-TA, referente ao triênio 2001/2004, de 29/09 a 28/10/2021 para 
21/09 a 20/10/2021 (GEDOC 131263/2021).
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 13 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 716139
PORTARIA Nº 0494/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO
130995/2021 EDEMILSON ROBERTO RAMALHO DE SOUSA 2020/2021 16/11 a 15/12/2021
132127/2021 EDILMA SILVA SANTOS 2020/2021 10/01 a 08/02/2022
121443/2020 EVERTON COSTA DOS SANTOS 2019/2020 16/11 a 15/12/2020
131996/2021 EVERTON COSTA DOS SANTOS 2020/2021 24/11 a 23/12/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 13 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 716140
PORTARIA Nº 0495/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTERIOR NOVO PERÍODO

118251/2020 ALEXANDRE DA SILVEIRA SAM-
PAIO NETO 2019/2020 01 a 30/09/2020 08/09 a 07/10/2020

119932/2021 ANA PRISCILA CORREA DA SILVA 2020/2021 02 a 31/08/2021 18/11 a 17/12/2021
125511/2020 ANDRE RICARDO OTONI VIEIRA 2016/2017 01 a 30/07/2017 17/07 a 15/08/2017

130945/2021 ANELICE FONSECA BELEM LEITAO 
SILVA 2017/2018 06 a 14/10/2021 01 a 09/10/2021

117694/2021 BRUNO TRAVASSOS DA ROSA 
BRAGA 2020/2021 07/06 a 06/07/2021 21/06 a 20/07/2021

126199/2020 CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK 
DA SILVA 2019/2020 19/11 a 18/12/2020 08/09 a 07/10/2021

109521/2021 GABRIELLA CRISTINA SOUZA 
FALCAO 2020/2021 01 a 30/06/2021 03/05 a 01/06/2021

120323/2021 GILCILENE MAGALHAES LOPES 2020/2021 12/07 a 10/08/2021 01 a 30/08/2021
117838/2021 GLAUCY LUANA PINTO FREITAS 2020/2021 10/06 a 09/07/2021 14/06 a 13/07/2021

119784/2021 KARLA KARIME VASCONCELOS 
GUERREIRO 2020/2021 08/09 a 07/10/2021 13/10 a 11/11/2021

125715/2020 KILVIA KARLA SERRA CASTELO 
BRANCO 2018/2019 03/11 a 02/12/2020 09/11 a 08/12/2020

100675/2021 LADIELSON NASCIMENTO DOS 
SANTOS 2020/2021 05/07 a 03/08/2021 01/02 a 02/03/2021

118504/2021 LUIZ RICARDO PINHO 2020/2021 01 a 30/07/2021 05/07 a 03/08/2021
123957/2020 MANOEL ALCANTARA DA PAIXAO 2019/2020 01 a 30/11/2020 20/11 a 19/12/2020

122188/2021 MARGARIDA MARIA SANTANA 
DE MOURA 2020/2021 13/09 a 12/10/2021 04/10 a 02/11/2021

117231/2021 MARIA CRISTINA LOPES DE 
SOUSA 2020/2021 01 a 30/07/2021 16/07 a 14/08/2021

116688/2021 MARIA DO CARMO DOS SANTOS 
SOUTO 2020/2021 05/07 a 03/08/2021 12/07 a 10/08/2021

119684/2021 MARIA DO SOCORRO BRAZ DE 
MOURA 2020/2021 01 a 30/07/2021 26/07 a 24/08/2021

132091/2021 MARIA JOSE RAMOS DA SILVA 2020/2021 01 a 30/11/2021 01 a 30/03/2022

115376/2021 NELMA REGINA DA SILVA AMARO 
COSTA 2020/2021 15/07 a 13/08/2021 07/06 a 06/07/2021

116935/2021 PAULO ROBERTO MOREIRA 
SANTOS 2020/2021 02 a 31/08/2021 26/07 a 24/08/2021

105915/2021 PAULO SERGIO BASTOS DE 
ALMEIDA 2020/2021 01 a 30/07/2021 01 a 30/04/2021

130872/2021 RAFAELA XABREGAS FERREIRA 
BRINGEL 2020/2021 10/01 a 08/02/2022 13/10 a 11/11/2021

131922/2021 RAIMUNDO SANDRO DE CARVA-
LHO RAMOS 2020/2021 01 a 30/11/2021 10/01 a 08/02/2022

125769/2021 SANDRA MARIA DOS SANTOS 
PINHEIRO 2020/2021 01 a 30/09/2021 08/09 a 07/10/2021

106758/2021 SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO 2020/2021 03/05 a 01/06/2021 01 a 30/04/2021
115347/2021 TERCIO CARDOSO MENEZES 2020/2021 05/07 a 03/08/2021 12/07 a 10/08/2021

123474/2020 WAGNER LUIZ BARBOSA DO 
ESPIRITO SANTO 2019/2020 05/10 a 03/11/2020 01 a 30/04/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 13 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 716142
Extrato da PORTARIA nº 05/2021 – MP/PJMA-2º Cargo
O Promotor de Justiça do 2º cargo da Promotoria de Monte Alegre, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo SIMP Nº 000996–157/2019 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, 
situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 
68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 05/2021 - MP/PJMA-2º Cargo
POLO PASSIVO: RAIMUNDO/MARIA DAS NEVES LEMOS COSTA
ASSUNTO: acompanhamento de eventual situação de risco em que estaria 
inserida a senhora idosa Davina dos Santos.
David Terceiro Nunes Pinheiro – Promotor de Justiça Respondendo pelo 2º 
Cargo da PJMA

Protocolo: 716152
PORTARIA Nº 0493/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 24 de 
setembro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 23 de se-
tembro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 1102/2021-MP/
PGJ, de 14/05/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 16 e 17/10/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 16 e 17/10/2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês outubro de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de setembro de 2021 e 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 23 de 
setembro de 2021, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará e da PORTARIA nº 1102/2021-MP/PGJ, de 14/05/2021.
DIA 16/10/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Thyago da Costa Feio (Assessor técnico especializado da Procuradoria Justiça Cível)
Lais Cristina Silva Safe de Matos (Assessora de Procuradoria de Justiça Criminal)
DIA 17/10/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Maroja Silveira (Assessor da Procuradoria Cível)
Thais Maria Teixeira Costa Assessora técnica especializada de Procuradoria 
de Justiça Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 13 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 716153
Extrato da PORTARIA nº 01/2021 – MP/PJMA-2º Cargo
O Promotor de Justiça do 2º cargo da Promotoria de Monte Alegre, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no 
art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório SIMP Nº 000810–157/2019 


